
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН    

 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

       20.06.2017                                                                                        №     652                 
 

О создании Общественного совета для 

проведения независимой оценки качества 

деятельности муниципальных учреждений 

Вязниковского района, осуществляющих 

образовательную деятельность 
 

 

 

В целях реализации Федерального закона от 21.07.2014 № 256-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 

по вопросам проведения независимой оценки качества оказания услуг 

организациями в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и 

образования», объективного проведения оценочных процедур, подведения итогов 

оценки п о с т а н о в л я ю: 

1. Создать Общественный совет по проведению независимой оценки 

качества образовательной деятельности муниципальных учреждений, 

осуществляющих образовательную деятельность (далее – Общественный совет). 

2.  Утвердить  Положение об Общественном совете согласно приложению 

№ 1. 

3. Утвердить состав Общественного совета согласно приложению № 2. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по социальным вопросам, начальника 

управления физической культуры и спорта. 

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава местной администрации                           И.В. Зинин 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации района 

от 20.06.2017 № 652 

 

Положение  

об Общественном совете по проведению независимой оценки качества 

образовательной деятельности муниципальных учреждений, осуществляющих 

образовательную деятельность 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение об Общественном совете по проведению независимой 

оценки качества образовательной деятельности муниципальных учреждений, 

осуществляющих образовательную деятельность (далее - Положение), 

разработано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

от 21.07.2014 № 256-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации по вопросам проведения независимой оценки 

качества оказания услуг организациями в сфере культуры, социального 

обслуживания, охраны здоровья и образования». 

1.2. Положение определяет основные задачи, функции, права, организацию 

деятельности Общественного совета по проведению независимой оценки качества 

образовательной деятельности муниципальных учреждений, осуществляющих 

образовательную деятельность (далее - Общественный совет). 

1.3. Общественный совет является постоянно действующим коллегиальным 

совещательным органом, образованным в целях проведения независимой оценки 

качества образовательной деятельности муниципальными учреждениями, 

осуществляющими образовательную деятельность. 

1.4. Общественный совет в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными 

законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Владимирской 

области, Уставом Вязниковского района, иными муниципальными правовыми 

актами Вязниковского района и настоящим Положением. 

2. Основные задачи и функции Общественного совета 

2.1. Определение перечней муниципальных учреждений, осуществляющих 

образовательную деятельность, в отношении которых проводится независимая 

оценка качества образовательной деятельности. 

2.2. Формирование предложений для разработки технического задания для 

организации, которая осуществляет сбор, обобщение и анализ информации о 

качестве образовательной деятельности муниципальных учреждений, 

осуществляющих образовательную деятельность (далее - оператор). 



 

 

2 

2.3. Установление при необходимости критериев оценки качества 

образовательной деятельности учреждений (дополнительно к установленным 

статьей 95.2. Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»).  

2.4. Осуществление независимой оценки качества образовательной 

деятельности муниципальными учреждениями, осуществляющими 

образовательную деятельность, с учетом информации, представленной 

оператором. 

2.5. Предоставление в администрацию района результатов независимой 

оценки качества образовательной деятельности муниципальными учреждениями, 

осуществляющими образовательную деятельность, а также предложений об 

улучшении качества их деятельности. 

2.6. Осуществление иных полномочий в целях повышения качества 

образовательной деятельности муниципальными учреждениями, 

осуществляющими образовательную деятельность. 

3. Права Общественного совета 

3.1. Запрашивать и получать от Учредителя, организаций независимо от 

организационно-правовой формы, граждан документы и информацию, 

необходимые для реализации возложенных на Общественный совет основных 

задач и функций. 

3.2. Приглашать и заслушивать на заседаниях Общественного совета 

представителей органов власти и управлений образования, культуры, организаций 

независимо от организационно-правовой формы, граждан по вопросам, входящим 

в компетенцию Общественного совета. 

3.3. Привлекать к работе Общественного совета организации и отдельных 

специалистов для проведения совещаний, разработки документов в рамках 

деятельности Общественного совета. 

4. Организация работы Общественного совета 

4.1. Общественный совет формируется на основе добровольного участия 

граждан в его деятельности.  

4.2. Персональный состав Общественного совета формируется 

администрацией района из числа представителей общественных организаций.  

4.3. Члены Общественного совета исполняют свои обязанности на 

общественных началах.  

4.4. Члены Общественного совета на первом заседании избирают 

председателя и заместителя председателя Общественного совета.  

4.5. Председатель Общественного совета:  

- осуществляет общее руководство деятельностью Общественного совета  



 

 

3 

(определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях 

Общественного совета);  

- определяет полномочия заместителя председателя Общественного совета и 

распределяет полномочия между членами Общественного совета;  

- организует работу Общественного совета и проводит его заседания;  

- подписывает протоколы заседаний и другие документы, исходящие от 

Общественного совета;  

- взаимодействует с руководством управлений образования, культуры по 

вопросам реализации решений Общественного совета; 

 - осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности 

Общественного совета.  

При отсутствии председателя Общественного совета его функции 

выполняет заместитель председателя Общественного совета.  

4.6. Члены Общественного совета имеют право:  

- вносить предложения в план работы, по формированию повестки 

заседаний Общественного совета;  

- высказывать мнение по вопросам, рассматриваемым на заседаниях 

Общественного совета;  

- вносить предложения по вопросу формирования экспертных и рабочих 

групп, создаваемых Общественным советом;  

- осуществлять иные полномочия в рамках деятельности Общественного 

совета.  

4.7. Для обеспечения деятельности Общественного совета назначается 

секретарь Общественного совета из числа сотрудников оператора.  

Секретарь не является членом Общественного совета.  

Секретарь Общественного совета:  

- ведет протокол заседания Общественного совета;  

- уведомляет членов Общественного совета о дате и времени предстоящего 

заседания;  

- готовит проекты решений Общественного совета и иных документов, ис- 

ходящих от Общественного совета;  

- обеспечивает размещение на сайтах администрации района, управлений 

образования, культуры и молодежной политики информации о деятельности 

Общественного совета, результатах независимой оценки качества муниципальных 

учреждений, осуществляющих образовательную деятельность.  

4.8. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с 



 

планом работы, принимаемым на заседании Общественного совета и 

утверждаемым его председателем.  

4 

4.9. Заседания Общественного совета проводятся по мере необходимости, 

но не реже одного раза в полугодие. Повестку дня заседания и порядок их 

проведения определяет председатель Общественного совета.  

4.10. Заседание Общественного совета является правомочным, если на нем 

присутствуют не менее половины его членов.  

4.11. Решения Общественного совета принимаются простым большинством 

голосов присутствующих членов Общественного совета, оформляются 

протоколами, которые подписывают председательствующий на заседании и 

секретарь.  

4.12. Член Общественного совета, несогласный с принятым решением, 

имеет право в письменной форме изложить особое мнение, которое прилагается к 

соответствующему протоколу заседания Общественного совета. 

4.13. Решения Общественного совета имеют рекомендательный характер.  

5. Заключительные положения 

5.1. Организационное и техническое обеспечение деятельности 

Общественного Совета осуществляется управлением образования администрации 

района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации района 

от 20.06.2017 № 652 

 

С О С Т А В 

Общественного совета для проведения независимой оценки качества 

деятельности муниципальных учреждений, осуществляющих образовательную 

деятельность 

 

1. 

 

 

2. 

БАТАЛОВА  

Нина Васильевна  

 

ЕФИМОВ  

Никита Юрьевич 

 

–

 

 

–

 

общественный помощник Уполномоченного по 

правам человека во Владимирской области в 

Вязниковском районе (по согласованию) 

главный редактор Автономного     учреждения 

Вязниковского района Владимирской     области 

«Редакция газеты «Маяк» 

3. ИЛЬИНА 

Лидия Филипповна 

– председатель Общественного совета управления 

образования (по согласованию) 

4. КОРОЛЕВА  

Елена Николаевна  

 

– председатель Вязниковской окружной 

профсоюзной организации работников 

образования и науки (по согласованию) 

5. МАКСИМОВ  

Александр Иванович   

– директор государственного бюджетного 

учреждения среднего профессионального 

образования Владимирской области 

«Вязниковский технико-экономический колледж» 

(по согласованию) 

6. ПАРКИН 

Евгений Петрович 

– член Вязниковского отделения общественной 

общероссийской организации «Союз пенсионеров 

России» (по согласованию) 

7. ФЕДОРОВА 

Елена Робертовна  

– руководитель Вязниковской территориальной 

общественной приёмной Губернатора 

Владимирской области (по согласованию) 
 

 

Секретарь Общественного совета (не является членом Общественного совета) 

САФРОНОВА  

Ольга Васильевна 

– ведущий документовед муниципального 

бюджетного учреждения Вязниковского района 

Владимирской области «Организационно – 

методический центр» 

 

 

 

 

 

 


